



DZIENNIK URZĘDOWY

C. i K. KOMENDY OBWODOWEJ W OPATOWIE.

Prenumerata kwartalnie 3 korony.
Numer pojedynczy 10 halerzy.

Nr. 6.

Opatów, dnia 15. marca 1916.

TREŚĆ: 1. Zasiewy wiosenne w r. 1916. — 2. Ogłoszenie dotyczące ograniczenia zużytkowania ziarna. — 3. Obwieszczenie w sprawie uregulowania obrotu mąką i chlebem. — 4. Obwieszczenie w sprawie cen zasadniczych (wytycznych) względnie maksymalnych. — 5. Zakaz wypiekania pieczywa zbytecznego. — 6. Dnie bezmięsne. — 7. Ogłoszenie w sprawie plantacyi buraków cukrowych.

1.

Zasiewy wiosenne w r. 1916.

Mimo braku sił pociągowych spowodowanego wypadkami wojennymi, jesienna uprawa roli w tutejszym powiecie wypadła wprost wzorowo. Należy więc przypuścić, że i przy robotach wiosennych zużytkują rolnicy wszystkie siły i zastosują wszystkie sposoby i środki, by i one wypadły jak najlepiej.

Prace te wykonać wypadnie wprawdzie wśród wyjątkowych okoliczności, znaczne trudności i niepokonane przeszkody wyrastać będą na każdym kroku, lecz zamilowany w swym zawodzie rolnik znajdzie zawsze wyjście i przełomie największe nawet zapory, by tylko tak we własnym interesie, jako też i dla dobra swego rodzinnego kraju wydobyć z ziemi jak najobfitsze plony.

Celem ujednostajnienia i ułatwienia robót wiosennych wydaje Zarząd wojskowy następujące rozporządzenia, które ściśle i z całą dokładnością winne być wykonane i przestrzegane.

W każdej gminie należy natychmiast powołać do życia komisję agrarną dla zasiewów wiosennych i żniw. Do komisji agrarnej powołać należy naczelnika

gminy, księdza proboszcza, nauczyciela i najpoważniejszych obywateli miejscowych. Godność członka komisji jest honorową.

Komisye te muszą prowadzić w dokładnej ewidencji wszystkie rozporządzalne siły robocze i pociągowe, tudzież te gospodarstwa rolne, które własnymi siłami nie będą w stanie dokonać robót wiosennych.

Tym gospodarstwom rolnym, które pomocy potrzebują, należy dostarczyć robotników i sił pociągowych. Komisye są uprawnione wzywać wszystkich mieszkańców gminy obojga płci do robót w polu.

Prawo do wynagradzania za roboty należy tylko tym osobom przyznawać, które utrzymują się tylko z zarobku dziennego i wogóle na swe utrzymanie muszą zarabiać.

Ociąganie lub wzbranianie się od robót polowych podlega karze. Osoby, które pobierają zasiłki lub jakiegokolwiek inne pobory ze skarbu wojskowego, tracą do nich wszelkie prawa, jeśli na wezwanie komitetu do robót nie staną. (Rodziny żołnierzy, wdowy i sieroty po funkcyjnaruszach państwowych etc. tracą prawo do zasiłku rządowego).

Oddanie do dyspozycyi zbędnych maszyn i sił pociągowych po obrobieniu własnego gruntu, tym gospo-

darstwom, które pomocy potrzebują, a które leżą w tej samej gminie jest na razie bezpłatne.

Grunta włościańskie opuszczone przez swoich właścicieli mogą być aż do żniw innym miejscowym mieszkańcom oddane z obowiązkiem zagospodarowania i z prawem częściowego użytkowania tychże.

Obowiązkiem komisji agrarnych dla robót wiosennych i żniw będzie również rozdzielanie prowadzonych przez władze administracyjne zapasów nasion, sił roboczych i zaprzęgów, jakoteż ustanawianie przypadających za to wynagrodzeń.

Powstałym z tego tytułu uroszczeniom Zarządu wojskowego przysługuje prawo pierwszeństwa i egzekutywy.

W miejscowościach wyludnionych, należałoby przede wszystkim urodzajne grunta oddać pod uprawę będącym na miejscu właścicielom rolnym i grunta te możliwie skomasować; posiadłość zaś rolną bez właściciela oddać zarządowi gminy do uprawy.

Do 31. marca b. r. należy zawiadomić Komendę obwodową o powołaniu do życia komisji agrarnej dla robót wiosennych i żniw. Równocześnie należy podać co komisya ta zarządziła w swoim zakresie działania i jakie przedłożyła życzenia, które w miarę możności zostaną przez c. i k. Komendę obwodową uwzględnione.

Gdyby Komenda obwodowa miała do dyspozycji woły robocze, przyjdzie gospodarstwom wiejskim w ten sposób z pomocą, że tym, którzy nie są w możności takich kupić, wypożyczy woły do uprawy roli za wynagrodzeniem, poczem mogą one być oddane do wypasu.

Wszystkie zaprzęgi w miastach i większych miejscowościach, które nie służą do celów gospodarczych mają być zajęte przez komisję agrarną do robót wiosennych.

Zaprzęgi właścicieli małorolnych, o ile ci swoje roboty wiosenne pokończyli, zostaną w razie potrzeby użyte do uprawy roli właścicieli większych posiadłości za dziennym wynagrodzeniem po 6 K. (3 rub.) od zaprzęgu jednokonnego, albo 10 K. (5 rub.) od dwukonnego. O ileby koni i wołów było za mało, można do tych robót używać krów do lżejszych robót (jak bronowanie, płytka orka i t. p.), które, jak doświadczenie uczy, szczególnie na lekkich ziemiach oddają znakomite usługi.

Nawozy sztuczne i maszyny rolnicze.

Nawozy sztuczne, maszyny rolnicze, pojedyncze części składowe tychże i t. d. należy za pośrednictwem komisji agrarnych dla całych gmin wspólnie zamawiać. (Właściciele ziemscy mogą to skutecznie bezpośrednio). Zapotrzebowanie w tym kierunku najlepiej pokrywać przez Spółkę rolną w Ostrowcu.

Wszystkie zgłoszenia o nawozy sztuczne, jako też i przybliżoną wysokość ogólnego zapotrzebowania, po-

dała Komenda obwodowa tejże firmie do wiadomości. Interesowani zechcą się więc bezpośrednio do Spółki rolnej w Ostrowcu w tych sprawach zwracać.

Każdy jednak może zamawiać gdzie mu się podoba.

Zaznacza się atoli, że wymienione stowarzyszenie, jako takie, którego celem jest wspomaganie rolnictwa, c. i k. Komenda obwodowa we wszystkich usiłowaniach energicznie popiera. Nad cenami czuwa również Komenda, wskutek czego wyzysk jest wykluczony. Ewentualne nieporozumienia należy podać do wiadomości Komendy, która starać się będzie o ich usunięcie.

Tym właścicielom ziemskim, którzy zwrócili się w swoim czasie o smary i oliwę do maszyn, podaje się niniejszem do wiadomości, iż Spółka rolna ma już na składzie odpowiednią ilość tych artykułów.

Nasiona.

Nasiona koniczu, trawy, buraków, marchwi, grochu, bobiku, wyki i t. d., których braku się nie odczuwa, można zamawiać w Spółce rolnej w Ostrowcu lub też zakupować bezpośrednio u producentów. O niesumien- nem podwyższaniu cen należy zaraz donieść, aby winnych należyście ukarano.

Uprawa.

Z powodu małej ilości bydła panuje powszechnie brak nawozu stajennego; mimo to ziemi koniecznie dostarczyć należy odpowiedniej ilości azotów. Uskutecznić zaś można to przez zastosowanie zielonych nawozów. Jest to tem bardziej wskazane, że ziemia wyczerpana z azotów, mimo bogactwa części mineralnych nie wyda nawet przeciętnych urodzajów.

Szczególniejszą uwagę zwrócić należy na uprawę roślin azotowych, jak np. wszystkie rośliny strączkowe: groch, bobik, wyka, lubin i t. d.

Do uprawy nadaje się również słonecznik i to tak na osobnych grządkach, jako też ubocznie między burakami i ziemniakami w dalszych odstępach, lub też w końcu na kompostach i t. d. Z nasion słonecznika wytłoczą się bardzo smaczną oliwę jadalną. Wytłoczyny zaś, jako pasza dla krów, wydają mleko o bogatej wartości tłuszczu, wskutek czego atoli masło nie traci na wartości. Wytłoczynami słonecznika wypaszać można bydło i nierogaciznę, gdyż są one karmą chętnie przyjmowaną.

2.

Obwieszczenie

w sprawie ograniczenia zużycowania ziarna.

W celu jednostajnego uregulowania kwestyi zużycowania ziarna w obszarze okupacyjnym zarządziło

c. i k. Jeneralne Gubernatorstwo Wojskowe w Lublinie rozporządzeniem z dnia 8. marca 1916 Nr. 14952 jak następuje:

1. Wymielanie przednich rodzajów mąki jest zabronione. Z połowy ziarna należy wymleć mąkę pełną (z 80% wymiału), z połowy szrotówkę (bez odciągnięcia otrąb).

Ceny mąki dla prywatnego użytku za 100 kg. loco młyn (włącznie dodatek administracyjny dla Jen. Gubernatorstwa Wojsk. i dla młynarza, jak również za worek) oznacza się jak następuje:

Mąka pełna żytnia	39.50 K.
Szrotówka żytnia	35.— K.
Mąka pełna pszenna	43.20 K.
Szrotówka pszenna	38.— K.

Zużytkowanie ziarna przez miejską ludność produkującą będzie Komenda obwodowa dokładnie przestrzegać i kontrolować i przeciwko tym, którzy przepisów się nie trzymają, jak najsurowiej postępować.

Młyny zarobkowe będą dokładnie kontrolowane a ręczne młynki są zakazane.

Wymielanie zboża ma nastąpić tylko w odpowiednim stosunku do dozwolonego zużytkowania i może być przeprowadzone tylko za okazaniem pozwolenia c. i k. Komendy (względnie organów kontrolnych tejże).

Zapasy zbożowe (pszenica i żyto), które znajdują się u wiejskiej ludności, należy po odciągnięciu kwoty naznaczonej na głowę aż do 15. sierpnia b. r., a wynoszącej 1/2 korca ziarna, odstawić jaknajspieszniej, najpóźniej jednakże do dnia 10. kwietnia b. r. do najbliższej położonego magazynu zbożowego (Opatów i Ostrowiec).

Tosamo odnosi się do owsa, który po odciągnięciu wyznaczonej do dnia 31. sierpnia 1916 dla konia ilości 3 korce i po odciągnięciu potrzebnej ilości na zasiew, jak również do zapasów jęczmienia, które po odciągnięciu potrzebnej ilości na zasiew odstawić należy jaknajspieszniej, najpóźniej jednakże do dnia 10. kwietnia 1916 do najbliższego magazynu zbożowego. Zapłata następuje natychmiast według cen maksymalnych i jakości.

Kto zboża na czas nie odstawi, temu zostanie zapas zarekwirowany za kwitem, względnie przy obciążających okolicznościach zboże skonfiskowane i za przepaść uznane.

3.

Obwieszczenie

w sprawie uregulowania obrotu mąką i chlebem.

Rozporządzeniem z dnia 7. marca 1916 Nr. 4322/16 wezwano ponownie c. i k. Jeneralne Gubernatorstwo Wojskowe w Lublinie c. i k. Komendę obwodową, aby

na zużywanie zboża, mąki i chleba nieustannie baczna uwagę zwracała i zarządziło, aby co do pieczenia chleba, względnie wogóle pieczywa i co do handlu mąką i chlebem wydane zostały specjalne przepisy.

Aby więc mieć dokładną kontrolę nad zużywaniem mąki i chleba, i aby zaprowadzić jaknajdalej idącą oszczędność, w tym kierunku zarządza się w myśl powyższego rozporządzenia co następuje:

I. Przepisy o mące i o pieczeniu.

1. Wypiekanie pieczywa zbytowego (jak np. bułeczek, rogalików i t. p.) zakazuje się.

Może być tylko pieczywo jednostajne, do którego ma być wyłącznie użyta mąka, przepisana rozporządzeniem c. i k. Jen. Gub. Wojsk. Nr. 14952 (ogłoszone pod punktem 2 tegoż Dziennika urzędowego), jako mąka pełna (z pszenicy i żyta lub szrotówka) z przymieszką 20% mąki ziemniaczanej, ziemniaczanych płatków, lub tej samej ilości gotowanych kartofli. Z czystej pszennej lub żytniej mąki nie wolno wypiekać chleba.

Ludność zamiejskowa może w piekarniach dawać wypiekać chleb, musi jednak mąka, na to pieczywo przeznaczona, być w myśl powyższego przepisu zmieszana.

2. Pieczywo ma być wypiekane tylko w struclach lub beohenkach ważących łutów i to w takiej formie, aby także każdodzienna na głowę przez przepisy przyznana porcja chleba mogła być łatwo oddana.

3. Za wypiekanie 1 kg. mąki, włącznie soli i kminu, ustanawia się kwotę 10 h., co równa się 4 h. za funt jako wynagrodzenie za wypiekanie chleba.

Cena chleba wynosi:

.....

.....

.....

.....

II. Urzędowe karty (karty chlebowe).

1. Dla miast Opatowa i Ostrowca wprowadzone zostają od dnia 1. kwietnia b. r. dla zakupna mąki i chleba urzędowe karty, t. zw. karty chlebowe.

C. i k. Komenda obwodowa ma przez to zarządzenie na celu równomierny rozdział zużytkowania mąki i chleba i chce w ten sposób przeszkodzić, żeby jeden na niekorzyść drugiego więcej mąki i chleba kupował, jak również zapobiedz, aby zapasy nie zostały zużytkowane nieekonomicznie i przedwcześnie i aby ceny środków spożywczych nie szły w górę.

2. Wydawanie kart urzędowych (kart chlebowych) uskuteczniają oba Magistraty w Opatowie i Ostrowcu.

3. Kartę chlebową otrzymuje tylko ten, kto z własnych zasobów nie może wyprodukować przyznanej kwoty 250 gr. zboża na głowę i dzień. Otrzymanie więc karty chlebowej zależnem będzie od oświadczenia do-

tyczącego konsumenta, że on żadnych zapasów zboża ani mąki nie posiada. Gospodarstwom domowym, które posiadają zapasy mąki, nie wolno jest karty chlebowej tak długo wydać, jak długo na podstawie ustanowionej kwoty 200 gr. mąki na głowę i dzień obliczony zapas będzie zużyty. Mniejsze zapasy t. z. do 10 funtów rosyjskich na głowę nie mają być brane pod uwagę. Magistraty Opatowa i Ostrowca mają więc zbadać i postanowić, komu ma być karta chlebowa wydana i odebrać powyżej wspomniane oświadczenie jeszcze przed wydaniem karty.

4. Karta chlebowa ma tyle odcinków, ile dni miesiąc; tylko po oddaniu tych odcinków zostanie wydana odpowiednia ilość mąki albo chleba za stosowną zapłatą. Kontyngent właśnie wspomniany wynosi dla ludności nie produkującej na dzień i głowę (włącznie dzieci) 250 gr. ziarna (pszenicy, żyta, jęczmienia, lub owsa), albo 200 gr. = 16 lutów mąki, względnie krup jęczmiennych albo innych produktów przemiału uzyskanych z pszenicy, żyta, jęczmienia lub owsa, albo 250 gr. = 19½ lutów chleba.

5. Jeżeli wyda się komu kartę chlebową w ciągu miesiąca, to należy z niej odciąć tyle odcinków, ile dni od początku miesiąca upłynęło.

6. Podczas świąt Wielkanocnych należy umożliwić ludności żydowskiej zakupno mąki rytualnej i »maces«, ale na podstawie kart chlebowych.

7. Karty chlebowe będą wystawiane jedynie na przeciąg jednego miesiąca, z upływem którego tracą ważność i będą miały każdego miesiąca inną barwę.

8. Kupcy mają odcinki kart chlebowych przechowywać, gdyż odcinki te służą Magistratowi dla kontroli sprzedaży przy wydzieleniu nowego zapasu.

Bez karty chlebowej nie wolno kupcom sprzedawać powyżej wspomnianych produktów.

9. Magistraty w Opatowie i Ostrowcu mają prowadzić zapiski na wydane karty chlebowe, oraz index alfabetyczny.

10. Restauracje, szynki i cukiernie są obowiązane podać na czas Magistratowi swoje zapotrzebowanie i zostaną przez tenże im wydane karty chlebowe według faktycznej potrzeby dla ludności zamiejscowej. Ludność miejscowa ma chleb ze sobą przynieść do restauracji, szynków i cukierni.

11. Kto handluje mąką i chlebem lub sprzedaje mąkę do przyrządzenia pieczywa lub potraw, jest obowiązany prowadzić dokładne zapiski co do swoich zapasów i ich zużytkowania i każdego czasu przedłożyć Władzy kontrolującej.

W tych zapiskach, które tygodniowo należy zamknąć, musi być dokładnie podana ilość i gatunek mąki wydanej na każdy dzień osobno.

III. Kary i termin obowiązujący.

Przekroczenia postanowień tego obwieszczenia (np. nieprawdziwe zeznania przy zgłoszeniu, każde nieprawne użycie karty chlebowej i t. p.), będą karane przez c. i k. Komendę obwodową grzywnami do 2000 K. lub aresztem do 6 miesięcy.

W danym razie może też równocześnie być oznaczona konfiskata produktu kupionego, sprzedanego lub zapłaconego wbrew przepisom.

Obwieszczenie niniejsze obowiązuje od dnia 1. kwietnia 1916.

4.

Obwieszczenie

w sprawie cen zasadniczych (wytycznych) względnie maksymalnych.

Wskutek rozporządzenia c. i k. Jeneralnego Gubernatorstwa Wojskowego w Lublinie z dnia 2. lutego 1916 Nr. 1400/16 zarządza się co następuje:

I. Dla towarów wymienionych w załączonej tabeli wyznacza się na czas do 31. marca i na miesiąc kwiecień b. r. ceny zasadnicze (wytyczne), względnie maksymalne, w tej tabeli uwidocznione.

Ceny te rozumieją się, o ile dotyczą artykułów, które kolejną są sprowadzone, loco Ostrowiec, dozwolonym jest dlatego przy tych artykułach, o ile zostają wywożone poza Ostrowiec, doliczyć do cen wyznaczonych, także i koszt przewozu.

O ile ceny te nie są oznaczone jako maksymalne, należy je uważać jako zasadnicze (wytyczne), które mają za zadanie, tak sprzedającemu jak i kupującemu dać ogólne wskazówki na stosowność tworzenia cen. Mają one dać tak sprzedającemu jak i kupującemu podstawę dla kalkulacji takich cen, które ze względu na ogólne koszty nabycia jeszcze mogą być uważane za stosowne. Przekroczenie wyznaczonych cen zasadniczych (wytycznych) może tylko wówczas nastąpić, jeżeli sprzedający będzie w stanie wykazać, że posiada realną (rzeczywistą) podstawę do takiego przekroczenia cen.

Sprzedawcy nie są jednak wcale uprawnieni do żądania pełnych cen zasadniczych (wytycznych) w tych wypadkach (zmiana konjunktury handlowej i t. p.), w których ceny te wobec kosztu nabycia towaru oraz kosztu administracji byłyby niestosunkowo wysokie, a więc nadmiernie wygórowane.

Kalkulacja cen przeprowadzona jest w walucie koronowej, wobec czego każda zaofiarowana zapłata za towar w koronach musi być przyjęta. Sprzedawcy, wzbraniający się przyjęcia takiej zapłaty, będą surowo karani.

Żądanie pełnych cen zasadniczych (wytycznych) w tych wypadkach, w których ceny te wobec kosztu nabycia towaru oraz kosztu administracji są niestosunkowo wysokie, następnie przekroczenie cen zasadniczych (wytycznych) bez żadnej realnej podstawy, oraz każde przekroczenie ogłoszonych cen maksymalnych, będzie karane w myśl rozporządzenia Naczelnego Wodza Armii z dnia 15. września 1915 Dzien. Rozp. Nr. 38 jako podnoszenie cen, celem wyzysku.

Ustanowione w tem obwieszczeniu ceny maksymalne nie mogą być pod żadnym warunkiem przekroczone.

Przytem wzywa się niniejszem ludność do współdziałania w zwalczaniu wyzysku przez podnoszenie cen, i zwraca się na to uwagę, że karani będą nietylko ci, którzy dopuszczają się nadużyć z powodu podnoszenia cen, ale także i ci, którzy sami płacą albo ofiarują niezwykle wysokie ceny za niezbędne artykuły codziennej potrzeby albo też tolerują czyli pozwalają na szerzenie się takich nadużyć przez to, że winnych Władzy nie wskażą.

II. Co do uwidocznienia cen na środki żywnościowe lub artykuły niezbędne codziennej potrzeby zarządza się co następuje:

Każdy przekupień lub właściciel sklepu, który sprzedaje na targu lub w sklepie środki żywnościowe lub niezbędne artykuły codziennej potrzeby, jest obowiązany natychmiast po ukazaniu się niniejszego ogłoszenia uwidocznić w swoim sklepie lub na straganie, na miejscu wpadającym w oczy, ceny artykułów sprzedazy na cennikach, w sposób dobrze czytelny, zestawionych i opiewających na jakość i ilość towaru.

Żandarmerya zbada przy pomocy organów gminnych, czy każdy kupiec uwidocznili w odpowiedni sposób taryfę cen.

Każdemu kupcowi, który mimo poprzedniego upomnienia, przepisów powyższych nie zachował i cen nie wywiesił, zostanie przez żandarmeryę zamknięty lokal sklepowy, względnie zabroniona mu zostanie sprzedaż towarów na targu, a oprócz tego wdrożone dochodzenie karne. W wypadkach tego rodzaju zamknięcia sklepu nalepi żandarmerya na drzwiach lokalu sklepowego kartkę zaopatrzoną pieczęcią żandarmeryi (tak w języku polskim jak i w niemieckim) następującej treści: »Z powodu niewidocznienia taryfy cen środków żywnościowych sklep urzędowo zamknięty«.

Zdjęcie kartki i ponowne otwarcie sklepu, względnie ponowne zezwolenie na sprzedaż towarów na targu, może dozwolnić tylko c. i k. Komenda obwodowa po usunięciu nieformalności.

O wykonaniu przymusowem zamknięcia sklepu, względnie zabronienia sprzedaży towarów na targu ma Żandarmerya donosić c. i k. Komendzie obwodowej. Wniesione zażalenia w sprawach zamknięcia sklepów

albo zakazu handlowania na targu rozstrzyga c. i k. Komenda obwodowa ostatecznie.

III. Kary.

Przekroczenia powyższego obwieszczenia, które natychmiast wchodzi w życie, karane będą, o ile nie będą stanowiły, jak już pod II. wspomniano, przekroczenia lichwy żywnościowej i podlegały pod kompetencję c. i k. Sądu Wojskowego, przez c. i k. Komendę obwodową grzywnami do wysokości 2000 K., względnie aresztem do 6 miesięcy.

5.

Zakaz wypiekania pieczywa zbytowego.

W myśl rozporządzenia c. i k. Jeneralnego Gubernatorstwa z 18. marca 1916 Ex. Nr. 17587 podaje do powszechnej wiadomości i zastosowania się co następuje:

Wypiekanie i sprzedaż pieczywa zbytowego (bułki, strucle) należy z dniem 21. marca b. r. bezwarunkowo zastanowić.

Przekraczający powyższy zakaz tak kupcy (piekarze, restauratorzy, właściciele handłów spożywczych) jak i osoby prywatne będą karani grzywną 2000 K. lub jednomiesięcznym aresztem.

6.

Dnie bezmięsne.

Zmieniając częściowo tutejsze ogłoszenie z 15. listopada 1915 r. L. 6 Dziennika urzędowego przekłada się dnie bezmięsne na poniedziałki i czwartki.

Z naciskiem przypominam ścisłe zachowanie tego rozporządzenia.

Z osobami przekraczającymi ten zakaz postępować będą z całą surowością.

7.

Ogłoszenie

w sprawie plantacji buraków cukrowych.

Stosownie do rozporządzenia Jen. Gubernii Wojskowej L. 13110/16 z dnia 1. marca 1916 podaje się do ogólnej wiadomości rolnikom i plantatorom buraków cukrowych co następuje:

Do plantacji buraków cukrowych należy w tym

roku przykładać większą wagę, gdyż produkcja zeszloroczna wbrew oczekiwaniu nie wydała zadowalniającego wyniku.

Wojskowa Jen. Gubernia, mając na względzie zapewnienie jak największej rentowności plantacji buraków cukrowych, w porozumieniu z plantatorami i fabrykantami cukru ułożyła następujące sposoby kupna, ważne dla zbiorów roku 1916:

1. Cenę cukrowych buraków ustala się w następujący sposób:

alternatywa a) stała cena 4.16 K. za 100 kg. buraków cukr.,

alternatywa b) proporcjonalny udział plantatorów w cenie cukru, która to cena w stosunku do wielkości zbioru i eksploatacji swego czasu oznaczoną będzie.

W tym wypadku cena 100 kg. buraków wynosić ma 8% spodziewanej i przez fabrykę proponowanej ceny za cukier kryształowy (bez akcyzy), najmniej jednak 3 K. 50 h.

Gdyby więc np. cenę cukru kryształowego rząd

ustalił na 50 K. za 100 kg., wówczas otrzymalby plantator buraków za 100 kg. $50 \times 8 : 100 = 4$ K. albo, jeżeli cena cukru kryształowego wynosiłaby 60 K., $60 \times 8 : 100 = 4.80$ K. i t. d.

Wybór między temi alternatywami przysługuje plantatorom buraków.

Powyższe ceny rozumieć się mają netto i loco cukrownia lub najbliższa dla plantatora stacya kolejowa, przy tolerancji 2% brudu.

Wobec takich warunków sprzedaży przedstawia się plantacya buraków cukrowych najzupełniej korzystnie, nawet w stosunku do zasiewu zboża.

2. W razie, gdyby cukrownia pod wpływem wyższej sily zamówionych buraków przyjąć nie mogła, wówczas plantatorom płaci odszkodowanie mianowicie za móg 40 K.

Zarząd wojskowy oczekuje, że niniejsze zarządzenie wzbudzi najżywsze zainteresowanie wśród plantatorów buraków cukrowych i przez najintensywniejszą plantacyę doprowadzi do maksymalnej eksploatacji.

C. i k. Komendant Obwodu

Waleryan Fehmel, c. i k. pułkownik, w. r.

C. i k. Komenda Obwodowa w Opatowie.

Ceny zasadnicze (wytczne) względnie maksymalne na czas do 31. marca i na miesiąc kwiecien.

Rodzaj towaru	Przez c. k. Komendę obwodową jako dozwolone ceny ustanowione.				U W A G A				
	T O W A R		H A N D E L		H A N D E L		U W A G A		
	Handel hurtowy	Handel detaliczny	Handel hurtowy	Handel detaliczny	Handel hurtowy	Handel detaliczny	Handel hurtowy	Handel detaliczny	
	jednostka wagi	K	h	jednostka wagi	K	h	K	h	
Mięso, wędliny, tuszce i kielbasy	mięso wołowe								
	z kośćcami	Pud	36	—	funt	1	—	—	—
	bez kości	»	43	—	»	1	20	—	—
	połędwica	»	43	—	»	1	20	—	—
	cielęcina	»	30	—	»	—	80	—	—
	baranina	»	60	—	»	1	60	—	—
	wieprzowina	»	—	—	»	—	—	—	—
	wędliny	»	75	—	»	2	—	—	—
	surowa słonina i sadło	»	84	—	»	2	10	—	—
	wędzona słonina	»	75	—	»	2	—	—	—
smalec wieprzowy	»	30	—	»	—	80	—	—	
tuszcz wołowy	»	—	—	»	—	—	—	—	
margaryna	»	—	—	»	—	—	—	—	
tuszcz roślinny	»	72	—	»	1	90	—	—	
siekana	»	90	—	»	2	40	—	—	
krakowska	»	72	—	»	1	90	—	—	
salceson	»	—	—	»	—	—	—	—	
Drób i ryby	Gęsi								
	kaczki								
	kury								
	karpie	»	36	—	»	1	10	—	—
	szczupaki	»	45	—	»	1	30	—	—
	ryby morskie	»	27	—	»	—	80	—	—
	śledzie solone	szluka	—	32	szluka	—	38	—	—
	Mąka pszenna A	Pud	10	—	funt	—	26	—	Monopol. Cena maksymalna.
	» B	»	7	—	»	—	19	—	»
	mąka żytnia C	»	7	—	»	—	19	—	»
Grypszeny	»	—	—	»	—	—	—	»	
» do gotowania	»	14	—	funt	—	40	—	»	
» do gotowania	»	120	—	»	3	20	—	»	
ser szwajcarski	»	82	—	»	2	40	—	»	
» smietankowy	szluka	—	05	szluka	—	06	—	Według jakości.	
jaja									
» z wapna									
Kawa palona									
» surowa									
cukier w głowach	Pud	18	—	»	—	48	—	Według jakości.	
» w kostkach	»	18	—	»	—	50	—	»	
» kryształowy	»	18	—	»	—	50	—	»	
» mączka i grypsik	»	18	—	»	4-8	50	—	Według jakości.	
herbata	»	220	—	»	6	—	—	»	
kakao	»	150	—	»	4	—	—	»	
czekolada na wagę	»	4	—	»	—	11	—	»	
sól	»	108	—	»	3	80	—	»	
pieprz	»	29	—	»	—	82	—	»	
kiminek	»	30	—	»	—	70	—	»	
oliwa deserowa	»	—	—	»	—	—	—	»	
esencya octowa	»	—	—	»	—	—	—	»	
Towary specjalne i korzenne									
Kartofle	korzec	5	—	Pud	1	—	—	Urzędowa cena maksymalna.	
kapusta kiszona	Pud	3	50	funt	—	10	—	»	
marcew	»	3	50	»	—	10	—	»	
buraki	»	3	50	»	—	10	—	»	
cebula	»	14	—	»	—	40	—	»	
czosnek	»	52	—	»	1	40	—	»	
chrzan	»	12	—	»	—	36	—	»	
Jarzyny									
Jablka	Pud	11	—	funt	—	36	—	»	
śliwki	»	36	—	»	1	—	—	»	
powidla	»	42	—	»	1	20	—	»	
Owoce i marmolady									
Wino	litr	2	60	litr	3	—	—	»	
piwo	»	—	40	»	—	50	—	»	
wódka	»	4	—	»	5	—	—	»	
rum	»	4	—	»	5	—	—	»	
woda sodowa	»	—	30	»	—	40	—	»	
Napoje									
Wolny	Pud	21	—	»	—	—	—	»	
byki	»	21	—	»	—	—	—	»	
krowy	»	—	—	»	—	—	—	»	
jałówki	»	17	—	»	3	30	—	»	
cielęta	»	40	—	»	—	—	—	»	
świnie	»	17	—	»	—	—	—	»	
owce	»	—	—	»	—	—	—	»	
Bydło rzeźne									
Owies	Pud	1	40	Pud	1	60	—	Ustawowa cena maksymalna.	
słoma	»	—	60	»	—	80	—	»	
buraki pastewne	»	—	—	»	—	—	—	»	
» cukrowe	»	3	—	»	3	30	—	Ustawowa cena maksymalna.	
makuch	»	—	—	»	—	—	—	»	
koński ząb	»	—	—	»	—	—	—	»	
wyka	»	—	—	»	—	—	—	»	
Pasza									
Drzewo opałowe twarde	1 m. sz.	10	—	1 m. sz.	11	—	—	»	
» miękkie	»	8	—	»	10	—	—	»	
węgiel kamienny	1 celn.	4	50	1 celn.	5	—	—	»	
koks	»	—	—	»	—	—	—	»	
nafta	Pud	7	50	funt	—	28	—	»	
spirytus do palenia	litr	—	—	litr	1	20	—	»	
zapałki	pakiel	—	36	1 paczka	—	04	—	»	
świece stearynowe na wagę	»	—	—	»	2	50	—	»	
mydło do prania na wagę	Pud	81	—	»	2	10	—	»	
mydło do mycia na wagę	»	—	—	»	—	—	—	»	
soda kryształowa	»	—	—	»	—	—	—	»	
smarowidło do wozów	»	8	20	»	—	26	—	»	
Opał, światło i smary									

C. i k. Komenda Obwodowa w Opatowie:

Fehmel, pułkownik, w. r.

